проект

Совет муниципального образования Усть-Лабинский район

седьмого созыва

РЕШЕНИЕ
проект
«___» _______ 2023 года

№  ____

г. Усть-Лабинск                                                                            протокол № ____

Об утверждении положения о районном конкурсе на звание
«Лучший орган территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования Усть-Лабинский район»
В целях реализации статьи 27 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и с целью привлечения более широких слоев населения к решению вопросов местного значения, повышения роли и укрепления статуса органов территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования Усть-Лабинский район, Совет муниципального образования Усть-Лабинский район р е шил:
1. Утвердить положение о районном конкурсе на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправленияна территории муниципального образования Усть-Лабинский район» согласно приложению 1 к настоящему решению.
2. Утвердить Положение о конкурсной комиссии на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования Усть-Лабинский район» согласно приложению 2 к настоящему решению.

3. Рекомендовать городскому и сельским поселениям ежегодно принимать участие во втором (муниципальном) этапе конкурса «Лучший орган территориального общественного самоуправленияна территории муниципального образования Усть-Лабинский район».
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по вопросам соблюдения законодательства, социальной политики, образования, здравоохранения, культуре, спорту, делам молодежи и депутатской этике Совета муниципального образования Усть-Лабинский район (Борсукова А.Д.).
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Председатель

Глава муниципального
Совета муниципального образования

образования Усть-Лабинский Усть-Лабинский район

район
                              Б.Г. Поликин

        С.А. Запорожский
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
УТВЕРЖДЕНО
решением Совета муниципального
образования Усть-Лабинский район
от _______________ г. № ___________
Положение о районном конкурсе на звание
«Лучший орган территориального общественного самоуправленияна территории муниципального образования Усть-Лабинский район»
I. Общие положения
1. Районный конкурс на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования Усть-Лабинский район» (далее - конкурс) проводится ежегодно в целях:
- привлечения наибольшего числа граждан для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения;
- обобщения и распространения положительного опыта работы органов территориального общественного самоуправления (далее ТОС) по участию граждан в благоустройстве территорий дворов, улиц, микрорайонов, населенных пунктов.
2. В конкурсе принимают участие любые органы ТОС, расположенные в границах муниципального образования Усть-Лабинский район и имеющие зарегистрированный Устав.
II. Порядок проведения конкурса
1. Заявки на участие в конкурсе представляются в конкурсную комиссию.
2. Конкурс проводится в три этапа:
- на первом этапе органы местного самоуправления городского и сельских поселений подводят итоги конкурса на своей территории, выявляют победителя и утверждают это решением представительного органа поселения;
- на втором этапе презентация отчета за предыдущий год. Оценка проводится в соответствии с показателями, установленными пунктом 3 раздела 2 настоящего Положения, с последующим суммированием баллов;
- на третьем этапе районная конкурсная комиссия подводит итоги конкурса и определяет победителей конкурса среди органов ТОС в районе по результатам объезда территорий, набравших наибольшее количество балов по итогам первого этапа.

3. Органам местного самоуправления городского и сельских поселений при подведении итогов конкурса на своей территории рекомендуется руководствоваться показателями, характеризующими работу органов ТОС по:
1) хозяйственной деятельности, направленной на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории такой как:
· организации работы по поддержанию чистоты улиц, при дворовых и дворовых территорий;
· благоустройству территорий (освещение, приведение в порядок фасадов зданий, ограждений, наличие номерных знаков, аншлагов);

- озеленению и содержанию зеленых насаждений, цветников, клумб, при
 дворовых и дворовых территорий, скверов, а также уничтожение сорной и карантинной растительности;
- социальной защите населения (работа с многодетными семьями, инвалидами, ветеранами, семьями, находящимися в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации);
· организации работы с подростками и молодежью (взаимодействие со школами, домами творчества, молодежными активами, спортивными клубами, секциями);
· организации отдыха и досуга для детей по месту жительства (наличие и оборудование детских игровых и спортивных площадок), в образовательных и культурно-досуговых учреждениях;
· организации работы совместно с органами правопорядка по обеспечению и предупреждению преступлений и правонарушений;
· совместной работе с уполномоченными органами по обеспечению экологической безопасности территории;
· взаимодействию с регистрационными органами по контролю за соблюдением гражданами правил регистрации по месту жительства (пребывания);
· инициативности и активному участию в разработке и реализации программ социально-экономического развития поселения;
· активному взаимодействию с представительным органом городского и сельского поселения по решению вопросов местного значения и реализации права законодательной инициативы;
· лучшей организации культурно-досуговых мероприятий (праздники улиц, микрорайонов, чествование юбиляров, дней семейного отдыха, спортивных состязаний и др.);
· лучшему освещению в средствах массовой информации деятельности ТОС;
2) общественному контролю за обеспечением:
· соблюдения норм и правил эксплуатации жилого фонда;
· деятельности организаций в сфере управления многоквартирными домами (товариществ собственников жилья и др.) в части:
заключения договоров об оказании коммунальных услуг и прочих договоров в интересах собственников жилья;
установления размера платежей и взносов на содержание и ремонт общего имущества в многоквартирном доме, на капитальный ремонт и реконструкциюмногоквартирного дома, а также на иные расходы, включая платежи за управление;
4. Выполнение показателей, перечисленных в п.3 раздела 2 настоящего Положения, оценивается по десятибалльной шкале (от 1 до 10 баллов).

5. Результаты первого этапа конкурса представляются в районную конкурсную комиссию до 01 апреля года, следующего за отчетным.
6. На третьем этапе итоги конкурса подводятся конкурсной комиссией по определению победителей с присуждением 1, 2, 3, 4 и 5 мест и в форме проекта решения Совета муниципального образования Усть-Лабинский район вносятся на утверждение Советом муниципального образования Усть-Лабинский район до 15 апреля года следующего за отчетным.
7. Органам местного самоуправления городского и сельских поселений из бюджета муниципального образования Усть-Лабинский район на решение вопросов местного значения в границах территорий органов территориального общественного самоуправления – победителей конкурса, занявших 1-е место выделяются иные межбюджетные трансферты в размере 700 тыс. рублей, 2-е место – 500 тыс. рублей, 3-е место – 300 тыс. рублей, 4-е и 5-е места – по 100 тыс. рублей.

8. Средства ежегодно предусматриваются в бюджете муниципального образования Усть-Лабинский район в виде иных межбюджетных трансфертов бюджетам городского и сельских поселений.
9. Органы местного самоуправления городского и сельских поселений расходуют иные межбюджетные трансферты на основании решений органов территориального общественного самоуправления об использовании средств бюджета, направленных на решение социально значимых вопросов местного значения в границах их территорий.
10. Итоги конкурса подлежат опубликованию в газете «Усть-Лабинск Инфо».
Заместитель главы муниципального

образования Усть-Лабинский район

      Н.С. Маркина
ПРИЛОЖЕНИЕ 2

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета муниципального
образования Усть-Лабинский район
от _______________ г. № ___________

Положение о конкурсной комиссии на звание
«Лучший орган территориального общественного самоуправленияна территории муниципального образования Усть-Лабинский район»
1. Общие положения

1.1. Конкурсная комиссия создается в целях проведения конкурсного отбора на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправленияна территории муниципального образования Усть-Лабинский район» среди органов ТОС, расположенных в границах муниципального образования Усть-Лабинский район, учрежденные в соответствии с действующим законодательством и имеющие Устав.
1.2. Конкурсная комиссия в своей деятельности руководствуется законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Краснодарского края, муниципального образования Усть-Лабинский район и настоящим положением.
1.3. Состав конкурсной комиссии утверждается распоряжением администрации муниципального образования Усть-Лабинский район.
2. Порядок работы конкурсной комиссии

2.1. Председатель организует и координирует работу Конкурсной комиссии‚ назначает даты проведения заседаний Конкурсной комиссии, проводит заседание Конкурсной комиссии, выполняет другие функции, необходимые для функционирования Конкурсной комиссии.

2.2. В период временного отсутствия председателя его обязанности исполняет заместитель председателя Конкурсной комиссии.

2.3. Секретарь Конкурсной комиссии оповещает членов Конкурсной комиссии о времени заседания Конкурсной комиссии, ведет протокол заседания Конкурсной комиссии, осуществляет подсчет баллов, выставленных членами Конкурсной комиссии.

2.4. Заседание Конкурсной комиссии считается правомочным при условии присутствия на нем не менее половины численного состава Конкурсной комиссии.

По согласованию в заседаниях Конкурсной комиссии могут принимать участие независимые эксперты.

2.5. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Конкурсной комиссии.
При равном количестве баллов грант предоставляется победителю
Муниципального конкурса, который определяется по итогам голосования простым большинством от присутствующих на заседании членов Конкурсной комиссии.
2.6. Решение Конкурсной комиссии оформляется протоколом заседания Конкурсной комиссии, который подписывают все члены Конкурсной комиссии, присутствующие на заседании.

2.7. Организационно-техническое обеспечение деятельности Конкурсной комиссии осуществляется отдел по организационным вопросам и взаимодействию с органами местного самоуправления администрации муниципального образования Усть-Лабинский район.

Заместитель главы муниципального

образования Усть-Лабинский район

      Н.С. Маркина
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта решения Совета муниципального образования Усть-Лабинский район от ____________ № _____ протокол № _______ «Об утверждении положения о районном конкурсе на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования Усть-Лабинский район»
Проект подготовлен и внесен:

Начальник отдела по организационным вопросам

и взаимодействию с органами   местного

самоуправления администрации муниципального

образования Усть-Лабинский район

С.А. Иконникова

Проект согласован:

Заместитель главы муниципального

образования Усть-Лабинский район

                       Н.С. Маркина

Заместитель главы муниципального

образования Усть-Лабинский район

 С.И. Завалевская

Заместитель главы муниципального

образования Усть-Лабинский район

             И.П. Чернова

Начальник финансового отдела

администрации муниципального

образования Усть-Лабинский район

             М.А. Дружкова

Начальник управления по правовым вопросам

администрации муниципального

образования Усть-Лабинский район

             И.Н. Диогенова
Начальник юридического отдела

управления по правовым вопросам
администрации муниципального

образования Усть-Лабинский район

   Л.А. Кищенко

Начальник общего отдела администрации

муниципального образования

Усть-Лабинский район

   Н.Б. Акимова
ЗАЯВКА

К решению Совета муниципального образования Усть-Лабинский района

седьмого созыва

Наименование вопроса: «Об утверждении положения о районном конкурсе на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования Усть-Лабинский район»
Проект внесен:организационным отделом по вопросам взаимодействия с органами местного самоуправления администрации муниципального образования Усть-Лабинский район

Решение разослать:

1. отдел по организационным вопросам и взаимодействию с органами
          местного самоуправления администрации муниципального

          образования Усть-Лабинский район

 - 1 экз.

2. Главам сельских и городского поселения

 - 1 экз.

3. ФО

 - 1 экз.

Начальник отдела по организационным вопросам
и взаимодействию сорганами   местного
самоуправленияадминистрации муниципального

образования Усть-Лабинский район

С.А. Иконникова

                                                                             «___»____________ 2023г.